


Verslag  PRT Asiel NH d.d. 7 november 2025 

 

 

reageert dat in brieven vanuit andere PRT’s in het land een vergelijkbaar verzoek wordt 

gedaan. Indien de PRT Noord-Holland dit eveneens wenselijk acht, kan zij zich hierbij 
aansluiten door een gelijkluidende oproep te doen. Hij wijst erop dat een wetswijziging tijd 
kost, maar dat dit op zichzelf geen belemmering hoeft te vormen om het signaal af te geven. 

De voorzitter verduidelijkt dat het gaat om de ambtelijke conceptbrief vanuit de PRT, maar 
signaleert geen bezwaar bij de leden voor deze toevoeging. Ambtelijke noot: deze brief is met 

toevoeging van de passage over bovenstaande inmiddels verzonden naar de minister.  

 

ASIELOPVANG                     

 

Situatie COA en nareismaatregelen  

• De heer Schoenmaker (COA) verwijst naar de met de agenda meegezonden brief en licht de 

ingezette maatregelen toe gericht op het versnellen van de uitstroom van nareizigers. Hij geeft 
aan dat het misverstand is ontstaan dat grotere groepen nareizigers naar gemeenten zijn 
gestuurd, maar dat zij op eigen initiatief naar referenten zijn gegaan omdat Zevenaar vol zat. 
Schoenmaker benadrukt dat dit geen beleidsmatige instructie vanuit het COA of het ministerie 

van AenM is geweest. De nareisactie wordt voortgezet met de grotere groepen, waarbij vooraf 
nauwe afstemming met gemeenten zal plaatsvinden over de mogelijkheden. Het COA rekent 
erop dat gemeenten hierin blijven participeren, aldus de heer Schoenmaker. Daarbij wijst hij 

op de mogelijkheden die de HAR+-regeling biedt.  

• De heer Verbruggen (NHN) wijst op vertragingen aan COA-zijde bij het verder uitwerken van 

plannen voor opvanglocaties, en noemen voorbeelden van projecten in gemeenten Hollands 
Kroon en Medemblik waar dit knelpunt speelt. Mevrouw Van Kampen vraagt hoe deze 
knelpunten kunnen worden opgelost. De heer Schoenmaker reageert dat gemeenten bij vragen 

over individuele locaties altijd rechtstreeks contact kunnen opnemen, zodat snel kan worden 
gehandeld, en benadrukt het belang van goed overleg tussen COA en gemeenten. Hij wijst 
erop dat het COA onder aanzienlijke druk staat, maar verwacht dat de situatie beheersbaar 

blijft. 

• De heer Elzakalai merkt op dat de meegezonden infographic over nareismaatregelen onvolledig 
is en tot verwarring leidt. Het wekt de indruk dat de verantwoordelijkheid eenzijdig bij 

gemeenten wordt neergelegd. De heer Elzakalai benadrukt dat het COA wettelijk 

verantwoordelijk blijft voor de opvang totdat passende huisvesting beschikbaar is. In reactie 
geeft de heer Schoenmaker aan begrip te hebben voor de complexiteit van gemeenten om 

nareizigers te huisvesten, en wijst er tegelijkertijd op dat het opvangen van nareizigers geen 
kerntaak is van het COA. Schoenmaker hoopt op vereende inspanningen van COA en 
gemeenten om dit probleem het hoofd te bieden. De heer Elzakalai benadrukt nogmaals het 
belang van blijvend en tijdig overleg tussen COA en gemeenten om onverwachte situaties te 

voorkomen. 

• Mevrouw Van Kampen wijst op het fenomeen ‘grijze bedden’. De heer Schoenmaker geeft aan 

dat hoewel de feitelijke bezetting niet boven de afspraken uit de bestuursovereenkomst 
uitkomt, kan dit administratief anders lijken. Gemeenten worden geïnformeerd wanneer sprake 
is van ‘grijze bedden’ en locatiemanagers benutten deze soms als administratieve schuifruimte 

binnen de beschikbare capaciteit. Ambtelijke noot: zie ook dit nieuwsbericht d.d. 7 november 

2025.  

 

Spreidingswet 

• De secretaris meldt dat het aantal asielopvangplekken in Noord-Holland hoger is dan in jaren, 
maar de realisaties van de opgave à 16.290 plekken lijken te stabiliseren op iets meer dan 

12.000 plekken. Zonder aanvullende inspanningen daalt dit aantal in de jaren daarna gestaag 

naar zo’n 6.000 in 2030.  

• Mevrouw  (AenM) meldt vervolgens dat het interbestuurlijk toezicht (IBT) wordt 

voortgezet, en het ministerie overgaat naar trede 2 van de interventieladder. Hoewel het 
demissionaire kabinet nog altijd officieel voornemens is de spreidingswet in te trekken, is de 
toekomstige koers afhankelijk van de nieuwe kabinetsvorming. Voor nu blijft de lijn van het 

ministerie van AenM om door te gaan met het IBT-proces, waarin ook het COA participeert. 

Achterlopende gemeenten wordt in trede 2 (informatiefase) gevraagd toe te lichten waarom 

hun inzet achterblijft.  

• De voorzitter verwijst naar de brandbrieven van VNG, Kring cvdK’s en zijn eigen ambtsbericht 
aan de demissionair minister-president, waarin zorgen worden geuit over de veiligheid van 
raadsleden en burgemeesters en over de verstoorde bestuurlijke verhoudingen tussen het Rijk 

en decentrale overheden in het asieldossier. Hij noemt als voorbeeld de recente demonstraties 
in Uitgeest en Uithoorn. De voorzitter constateert dat meer onderbouwing en toelichting vanuit 
het Rijk nodig zijn bij genomen stappen.  



Verslag  PRT Asiel NH d.d. 7 november 2025 

 

 

• De heer Smeets benadrukt dat deze bestuurlijke en communicatieve onduidelijkheid moet 

worden weggenomen. De heer Hamming sluit zich hierbij aan en vraagt waarom het Rijk niet 

proactief, ondersteuning biedt aan gemeenten, zoals vml. stas Van der Burg dat deed.  

• De heer Elzakalai merkt op dat Amsterdam in rood staat aangemerkt in het meegezonden 
overzicht spreidingswet per gemeente van het ministerie AenM, terwijl Amsterdam in totaal 

voldoet aan de streefcijfers.   

• De heer Bonenkamp ondersteunt deze opmerkingen en wijst erop dat ook buurgemeenten 
elkaar mogen aanspreken wanneer de taakstelling (nog) niet wordt gehaald. Mevrouw De Lint 
(VRO) geeft aan dat het positief is dat signalen worden gedeeld en onderschrijft de opmerking 

van de heer Bonenkamp dat gemeenten elkaar onderling kunnen aanspreken op het (niet) 
nakomen van afspraken. De voorzitter vraagt of de PRT kan instemmen met het voorstel om 
een brief te sturen aan gemeenten die nog niet aan de taakstelling spreidingswet voldoen. De 

vergadering stemt hiermee in.  

 

ALGEMEEN                     

 

Ontvangst en besteding middelen PRT NH in 2026  

• Vanuit de provincie wordt het voorstel toegelicht voor de inzet van de ontvangen rijksmiddelen 
voor de PRT in 2026. De verdeling van middelen wordt gelijk aan 2025 (1 miljoen euro voor 
subsidieregeling realisatieprojecten spreidingswet, 500.000 euro in totaal voor ondersteuning 

RRT’s), daarnaast wordt 200.000 euro vrijgemaakt voor thema-specifieke ondersteuning van 
de RRT’s, zoals middelen voor het bestedingsdoel toeleiding asielzoekers naar werk. In 
afstemming met de regio-coördinatoren wordt bekeken of de subsidieregeling in de huidige 

vorm nog aanpassingen behoeft voor 2026.  

• De heer Elzakalai stelt voor ruimte te behouden voor bestedingsdoelen die voortkomen uit de 
aanbevelingen van het door Berenschot uitgevoerde quickscan-onderzoek. Vanuit de provincie  

wordt aangegeven dat hiermee rekening is gehouden. 

 

Rondvraag en sluiting 

• De voorzitter geeft aan dat in de volgende PRT zal worden vooruitgeblikt op de tweede cyclus 

van de spreidingswet en het thema toeleiding asielzoekers naar werk opnieuw nader wordt 

besproken, nu de pilots van Amsterdam en Zaanstad zijn afgerond. 

• Mevrouw  verzoekt gemeenten die willen meedenken over de lopende 

verkenning aangaande Oekraïne dit via de PRT-secretaris kenbaar te maken. 

• De heer Bonenkamp vraagt aandacht voor de financiering amv-opvang. Mevrouw  

 stelt dit punt mee te nemen en de PRT op de hoogte te houden. 

• De voorzitter benoemt tot slot dat de hier in de vergadering geuite opmerkingen geen kritiek 
zijn op de aanwezige rijksambtenaren, die hun werk met kunde doen. Hij dankt de aanwezigen 

en sluit de vergadering. 

 

 

Volgende vergadering PRT:  

17 december 2025, 15.30 tot 17.00 uur – Provinciehuis, Dreef 3, Haarlem 

 




